
 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 1 

 

 

 
Archivní 2257/4, 149 00  Praha 4 

telefon: +420 974 847 240 

e-mail: posta@nacr.cz 

ID datové schránky: fe3aixh 

http://www.nacr.cz 

*NACRX0051JNV* 
NACRX0051JNV 

 Vážený pan 
PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. 
Ředitel Národního archivu 
Zde 

Dne: 21.6.2023 Č. j.: NA-  2575-5/03-2023 Vyřizuje/tel.: Hubený / 974 847 318 
Vaše č. j.:       

Z P R Á V A  Z E  Z A H R A N I Č N Í  P R A C O V N Í  C E S T Y  

MÍSTO:  Košice a Trebišov 

ÚČEL CESTY:  Výzkum v rámci projektu „Státní správa Podkarpatské Rusi“ 

ÚČASTNÍCI CESTY:  PhDr. David Hubený, Ph.D 

ZPRÁVU PODÁVÁ:  PhDr. David Hubený, Ph.D. 

NAVŠTÍVENÉ  INSTITUCE:  
Státní archiv v Košicích; Archív Východoslovenskej energetiky, a. s.; 
Státní archiv v Košicích, pracoviště Archiv Trebišov  

TRVÁNÍ CESTY:  11. – 18. 6. 2023  

DATUM VYHOTOVENÍ:  21. 6. 2023 

SCHVALUJE:  PhDr. Ing. Milan Vojáček, Ph.D. , ředitel Národního archivu 
  podepsáno elektronicky 

   

 

 

 

  

 

http://www.nacr.cz/


 
Při odpovědi uvádějte, prosím, naše č. j. 
BANKOVNÍ SPOJENÍ: ČNB Praha 1, pobočka 701, č. ú. 19-7104881/0710, IČO 70979821 
strana 2 

 

TEXT ZPRÁVY ZE ZAHRANIČNÍ PRACOVNÍ CESTY  

 

ČÁST VŠEOBECNÁ:  
 

Cesta byla zahájena dne 11. 6. 2023 vlakem z Praha, Hlavní nádraží v 7:38 vlakem RJ 1003 
RegioJet, který dorazil do Košic téhož dne v 16:19. Zpáteční cesta byla započata 18. 6. 2023 v 7:53 
z Košic vlakem RJ 1012 RegioJet, který dorazil do Praha, Hlavní nádraží téhož dne v 16:08. Obě 
cesty proběhly bez problémů.  

Ubytování bylo zcela vyhovující. 

ČÁST ODBORNÁ :   

 

Během pobytu ve Státním archivu v Košicích byl kompletně prostudován fond Právnická jednota na 
Slovensku – odbočka v Košicích, která sdružovala právníky z východního Slovenska a 
Podkarpatské Rusi a která udržovala blízké vztahy z dalšími oborovými organizacemi, jejichž 
písemnosti se nedochovaly. Díky výzkumu byly zjištěny některé osobní vazby a informace 
k představitelům justiční správy na Podkarpatské Rusi. Dále byly prozkoumány vybrané spisy fondu 
Krajský soud v Košicích, pokud se zabývaly případy státobezpečnostního charakteru z území 
Podkarpatské Rusi. V tomto fondu byla též provedena sonda do souboru personálních spisů pro 
projekt Mgr. Jana Kouřimského „Představitelé prvorepublikové justice“. Nakonec byly prostudovány 
vybrané písemnosti z činnosti košického policejního ředitelství, pokud se týkaly aktivit směřujících 
k odtržení Podkarpatské Rusi ze svazku republiky. S ohledem na informační bohatost všech 
studovaných archiválií se nepodařilo prozkoumat všechny objednané písemnosti.  

Neprostudování všech objednávek v košickém státním archivu bylo částečně způsobeno tím, že se 
podařilo navázat kontakt s pracovnicí podnikového archivu Východoslovenských elektráren (Archív 
Východoslovenskej energetiky, a. s. Košice), která mimořádně ochotně a vstřícně dohledala 
písemnosti ke vztahům této společnosti s Podkarpatoruskými elektrárnami ve třicátých letech. 
Během dvou badatelských návštěv v tomto podnikovém archivu se podařilo vytěžit prakticky 
všechny archiválie dotýkající se podkarpatoruské problematiky.  

V trebišovské pobočce košického státního archivu byly studovány prezidiální spisy 
velkokapušanského okresního úřadu, který částečně zasahoval na území Podkarpatské Rusi, tudíž 
se mezi jeho materiály dochovalo množství podkladů k fungování státní správy na slovensko-
podkarpatoruském pomezí, vzájemným kontaktům a sdíleným agendám a problémům. 

Během návštěv knihkupectví bylo vyhlédnuto několik titulů, které byly krátkou cestou skrze 
Knihovní radu navrženy k akvizici Knihovně Národního archivu. 

V Košicích ještě proběhlo setkání s prof. Peterem Švorcem z Prešovské univerzity a výměně údajů 
k fungování státní správy na Podkarpatské Rusi. 

Cesta do Košic a Trebišova pomohla posunout projekt „Státní správa Podkarpatské Rusi“ v oblasti 
studia justiční, policejní a četnické správy na zkoumaném území.  


		2023-06-27T09:54:18+0000




